ПРОТОКОЛ №266
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                   «25» декабря 2020г.

                  10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                      Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                        Нилевич                   кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
 Члены Комиссии:  Хуснутдинов Тагир  –  и.о. заместителя министра земельных и имущественных

                                  Фархатович                  отношений Республики Татарстан

                                 Самойлов Антон        -  заместитель директора – главный технолог

                                   Витальевич                   филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по

    Республике Татарстан

                          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                          Викторович                оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

Заявитель АО «Торговый центр «Алтын» не присутствовал на заседании Комиссии.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от АО «Торговый центр «Алтын» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:011511:2, его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют все члены Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	АО «Торговый центр «Алтын»
	16:50:011511:2
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 10.12.2020г. (вх.№382-О) от АО «Торговый центр «Алтын» (ОГРН: ___________).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ___________г. №______________) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:011511:2, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, Вахитовский район, ул.Марселя Салимжанова, категорией земель: «земли населённых пунктов», видом разрешенного использования: «под здание торгового предприятия», площадью 2 040 кв.м.

Согласно постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.11.2013г. №927 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенного пункта г.Казани» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:011511:2 составляет 27 432 226,80 руб.

В соответствии с отчетом от 18.08.2020г. №352/20 «Об оценке земельного участка с кадастровым номером 16:50:011511:2, площадью 2 040 кв.м., расположенного по адресу: РТ, г.Казань, ул. М.Салимжанова» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Элэндей Консалтинг» Барановым Н.А., являющимся членом Ассоциации «Саморегулируемая организация оценщиков «Экспертный Совет», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:011511:2 по состоянию на 01.01.2013г. составляет 20 612 214 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 24,86%.

ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:

1. Нарушен п. 22б Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому «в качестве объектов-аналогов используются объекты недвижимости, которые относятся к одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и сопоставимы с ним по ценообразующим факторам. При этом для всех объектов недвижимости, включая оцениваемый, ценообразование по каждому из указанных факторов должно быть единообразным;»

1.1 Аналог №3 (с.40) имеет на своей территории постройку - летнее кафе.

[image: image1.png][

C]
@

%

© |ii P-H, BANTACH
o |.

TUET Ne 4481

88 | EED [y filey//C/Users/User U/Desktop/sameuania®20mo%200Tueram/25.12.2020/A0%20Toprossi%20uenTp%20AnTsin/OTuet%20352.pdf

B Asvatuners [l zexc

 Mynusmas kagacr.

Kapra Kazaut ¢y,

M Moazepxxa Flash Player 6yaer npexpauiena s aexabpe 2020 roaa.

OTUET Ne 4481

2 "SR -
=, yo Hapawana , fow 1-31,,
B, 3unza mn, 24 sie, pace
S, DARCT OO, XENETHAG
i EOILBOEE, CHCTRAG CHiyTy-
mcra\‘metm:h:n YoTBMO
IBOCTRORCH, Knpesey Gais,
e, PInauTa MNPaICIpHKTYEd.
I}:ll 1.8-950-325-38-72

. K3bin-Etums . Jlow
B, ysacToe 35 cor., S0,
M@, capad, Cane, fapa, 2co
imecaoe wecro, 800 r.p.

HOE @PONOAO c. flom ne-
eNoK, BT W, (a3 cTanremne,
M i RN, GaEn, Kyl
15-62-81

IRCK r. { 11Bxm), nep. Manan
foM 1-37., apn., olugps

. e, 3 ROuNETL, 1B, BRe-

-3, nepes,, oCupes on. 80 om0, yaceos 13 cor,, Hio-
*BiR, NPOTTORHLR CO Coatinss sepanil, CEciwan
crpausol. Fas coren-orommessee, ceer. Bag pag
Fepax ¢ porpetom. Xop Bavs. ipowssnr. Bopora, sa-
214, Ao aoue » po gscpe scdanst, 450 1.p.
T.6-917-297-05-27

PHSHO-CNOBOACKIKRA P-H, HAPATAN . fou
oy, ofugan . 70 xa m, yiacToe 30 cor, nec, olepa,
Gans, x0a. nocrp., 3a0op, KANSSISSMR, 80118, [33, C8eT
& aone. 1.8+ Fﬂ::l 360.04-31, 1.250-64-64

¥ PRABHO-CNOSOACKUAR-H, PYCCKMI OUMAK
€. fow 1-31., ofugs nn. 40 kok, suazs oo 20 sa,
yacro 245 cor., 8 gove i@, suna. YNoHx & oo
bomessoora. 2937 286-76-05, 800 1.p. T.516-00-38

¢ PLIBHO-CACBO0HCKUR P-H, PLIGHAR
CROBOGA rev, (90 sv), yn. Mapa, Jlow 297, seen.,
ofuias om. 80 ca s, yuciox W cor . rapaxdxl |, capas
oS, B8 KOMMYHHCELYI B QD A0M ) G421 XODTUUEN
COCTORRIA, FRAI0HES HfDICTpcty 30, PRgoV weuid,
A/C., META3MHW, CPONHD, I MaN.p. T.200-95-T1
1.8-937-286-27-08, COO fosye.

PLIEHO-CAOBOAICKUA P-, PRIBKAS CNOBO0JA
A (90 o, Jlow ofasan nn. B0 xaw, 1,75 ump.
1.6-917-823-57-89

v PHEHO-CNOGOACKHA P-H, PHEMAR
CROBOAAnry. {90 xm), flos -3¢0, Bposed, ofuges
416 amm yacion S cod., xund oM, TR 8 GONE, 1200~
802 ONMENHY, BN WENIRSAMIDES IR, PRAOM C 510+
MOM NPOTEcaR) pajrasx, JloM COTIoNT va JEyK actEl,
Epesesruaneciu 19777, snprsowae- 19350, Tyaner e
YRGE, ECTw 080 C3P3A. Pwu Peea Kava. Aosyssesitel
roross., 350 v.p. 1.8-019-858-30-88 1.524-19.42,
KKP-PR3AT

¥ PEIBHO-CNOSOACKKHA P-H,
CROBOAA R, (90 su), fost 1-31..

PolSHAR
-botean. of

cor, ymclunw‘mdmm MG, BOCHACH0 T 14
xRoE :ww'me 4.5 map. 1.251-91.80

Yaeceox 16 COT,, U BOOMCHOW uu:lelumre oroas
wa Separy o, Bowre shnum Peaaro nopra. Ha yaacne
OB oMM yacnaee LS8N BOK PECTORAN, 10 AReniush
NOMIUT ZSATTIFET BOTHIS casde, XOPOWLNS NoAbeEI P

TA, NAPRONE, BOT AORYWENTN FOT0B, NPISO Co-

&t PO = a8 npoaaxa, 18
s, 2974747 T.260-50-65, 00D "MEFAINT™.
v AEB!TAEM yn. 'l

Rl Magalend Hog mmm; Aim.lalﬂn.
m\nceuﬁ cenep, 7.250-82-08 7,25

AEMBRHA BEAHONO yr., Sevuimmssd y4ac )
COT., NEAWOY ., ZSpeisdiindd 004 45 ke N, HaRREcTIbEe
NOCTPOGIN, HACARZEHIR, O OPIEEHD 330000, Kow-
MY IR Y-8, SCGANST N0 JI-KA, N0 COTRAGTSY
NoCIpoEKd XoTTeARw. | a3p cobotaenimx, 5,86
wresp., T5-917-204-33-66, T.8-917-904-33-88

EPLUOBA yn. Yuactoc Jmpira npmpogs ¢/o, 4 oo,
aoves. T.276-13-58
-

1.8-504-767-97-87

.RVS’ABNA! Y0 FAECT0x G cOT,, NCe NonyreEIMN

pocex, 8,2 sannp. T.8-906-325-06-59

KUNAKNE yn. Yasctox Buwwesca {Canuaw), 10
or., posail, mowwpananse s 100 W, yEnis 1a0ToaM-
PeTCR, C3anm YO NEC, DACHONIEEN HE BOISILSEHNOC-
. 200 v.p. T7.290-79-35

JAPEMHAR, 44, YrcToxnoc. Buuseesna, 15cor., 13,
pe1, poa T.8-927-240-49-31

IHATHAR ya. Yuactox S 007, ran, caer, Soaa peanu,
ppoia oo yi-sn upbenn, ;-umua NPT,
00 v.p. 1.253-41-07

" SHATHAR yn. Ysacron aog 3acrpodsy n. Brsres-
, S 0., 12, Coet, bap anANL YHECTKE SMOS10K pos-
o, 25420, flosywestia rot008, CRONEaR Npaniea.,
50 v.p. 1.226-15-26 7.258-18-13, 000 "Cisnlpan”

IAMBILING] yn. YsacTos S 0O1., poossd, 13y, cner,
V53 B0 PICTIG, [O0M BAELIE KOTTENMN, A0 00T 5
pee, cporain, 600 ©.p, T.245-46-11

AMH!.W'IN YA Y-actox S coT., cae, ras, soaa pe-
PosKR, Dpasoyrossisi, 620 r.p.
B 917 £53-30-07

V/ KAMBILTE yo. Ysacrox n. Canen, 5 cor., Bce
oMM DRRDM, | s Boawoasy 33e38C 2«
CropoH. Podiasst yiaCIon npsMUy Oreson §ropets © 303
MOXKROCTRE  DOCHNOENNR 1, LD,
1.8-987-236-31-11

v KAMBRIMG ya. Yeacroc nog sacspaiicy noc, C.n-
M, 5 001, 733, CHET, H003 SACHs WAy, 630 <.
1.258-18-13 1.225- 16 26 000 “Cuxnl pan”™ +

v KAMBILUNS! yn. Y«oc1oK n04 3ACTR0KY 002 — i
uaree, 10Cor., Boe noMMyttmmn, PORHIN JEMM. i
noac2- wumlpamdwu H3 IECTPOBHOA FIBe-

Объект оценки оценивается как условно свободный. Аналоги должны быть свободны от построек.

2. Нарушен п.13 Федерального Стандарта Оценки №3, согласно которому: «В случае, если в качестве информации, существенной для величины определяемой стоимости объекта оценки, используется значение, определяемое экспертным мнением, в отчете об оценке должен быть проведен анализ данного значения на соответствие рыночным данным (при наличии рыночной информации)».

2.1 Величину корректировки на площадь (масштаб) (с.26), оценщик определяет на основе данных, представленных в учебном пособии Л.И. Найденова «Оценка рыночной стоимости объектов недвижимости». Все приведенные в пособии сведения и расчеты являются результатом анализа и математической обработки, т.е. являются экспертным мнением.

Кроме того, дата издания вышеуказанного пособия 2009г. Оценщик не обосновал рыночными данными их актуальность на дату оценки 01.01.2013г.

В нарушение указанной нормы анализ данных значений на соответствие рыночным данным оценщиком не проведен. Следовательно, значение поправок не обосновано.

Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого земельного участка.

Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

             Костин А.П.           –  против

             Хуснутдинов Т.Ф. –  против

             Самойлов А.В.      –  против

 Лисичкин А.В.      –  против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление АО «Торговый центр «Алтын» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:011511:2 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии      ________________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии             _______________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/